
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
21

№ 66 (7172)
Цена свободная

аВгусТа
  2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

В соответствии с Федераль-
ным законом от 27.07.2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и 
муниципальных услуг», законом 
Смоленской области от 24.05.2012г. 
№ 20-з «О внесении изменения 
в статью областного закона «О 
наделении органов местного са-
моуправления муниципальных 
районов и городских округов Смо-
ленской области государственны-
ми полномочиями по организации 
и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству», при-
казами Департамента Смоленской 
области по образованию и науке 
от 13.04.2012 г. № 314 «Об утверж-
дении перечня государственных 
услуг, предоставляемых органа-
ми местного самоуправления, в 
рамках переданных полномочий в 
сфере опеки и попечительства», от 
25.04.2012г. № 417 «Об утвержде-
нии модельных административных 
регламентов предоставления госу-
дарственных услуг», от 5.05.2012г.  
№ 489 «Об утверждении модельно-
го административного регламента 
предоставления государственных 
услуг», распоряжением Админи-
страции муниципального образо-
вания «Темкинский район» Смо-
ленской области от 24.05.2012г. 
№63-р «О внесении изменений 
в распоряжение Администрации 
муниципального образования 
«Темкинский район Смоленской 
области от 21.02.2012г. № 63-р», 
Администрация муниципального 
образования постановляет:

1. Утвердить следующие ад-
министративные регламенты Ад-
министрации муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области по предостав-
лению   государственных   услуг   в    
сфере    опеки   и   попечительства 
переданных на муниципальный 
уровень (далее - административ-
ные регламенты).

1.1.Административный    ре-
гламент    предоставления        Ад-
министрацией муниципального 
образования     «Темкинский рай-
он»     Смоленской  области госу-
дарственной услуги «назначение 
опекуном или попечителем граж-
данина, выразившего желание 
стать опекуном или попечителем 
несовершеннолетних граждан» 
(Приложение №1);

1.2. Административный регла-
мент предоставления Администра-

ПОсТаНОВЛЕНИЕ администрации муниципального образования «Темкинский район» смоленской 
области № 449 от 29.06.2012 г.

цией муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области государственной услуги 
«Назначение опекунов или попечи-
телей в отношении недееспособных 
или не полностью дееспособных 
граждан» (Приложение №2);

1.3. Административный регла-
мент предоставления Администра-
цией муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области государственной услуги 
«Выдача разрешения на измене-
ние имени ребенка, не достигшего 
возраста 14 лет, а также на изме-
нение присвоенной ему фамилии 
на фамилию другого родителя» 
(Приложение№3);

1.4. Административный  регла-
мент    предоставления        Адми-
нистрацией муниципального     об-
разования     «Темкинский     район»     
Смоленской     области государствен-
ной услуги «Выдача заключения о 
возможности временной передачи 
ребенка   (детей)   в   семью   граж-
дан,   постоянно   проживающих   на   
территории Российской Федерации» 
(Приложение №4);

1.5. Административный регла-
мент    предоставления  Админи-
страцией муниципального обра-
зования   «Темкинский     район»     
Смоленской    области государствен-
ной услуги «Принятие органами 
опеки и попечительства решения, 
обязывающего родителей (одного 
из них) не препятствовать общению 
близких родственников с ребенком» 
(Приложение №5);

1.6.  Административный    регла-
мент предоставления  Администра-
цией муниципального образования     
«Темкинский район»  Смоленской     
области государственной      услуги      
«Объявление  несовершеннолетнего      
полностью дееспособным (эманси-
пированным)» (Приложение №6);

1.7.Административный регла-
мент предоставления Администра-
цией муниципального     образования     
«Темкинский  район» Смоленской     
областигосударственной услуги 
«Выдача заключения о возможности 
гражданина быть усыновителем» 
(Приложение №7);

1.8. Административный регла-
мент предоставления Администра-
цией муниципального     образования     
«Темкинский     район»     Смоленской     
области государственной услуги     
«Выдача   органами     опеки     и     
попечительства предварительного   
разрешения,   затрагивающего осу-

Об утверждении административных регламентов 
администрации муниципального образования 

«Темкинский район» смоленской области 
по предоставлению государственных услуг 

в сфере опеки и попечительства
ществление имущественных прав 
подопечных» (Приложение №8).

2. Отделу по образованию Ад-
министрации (Л.В. Малининой) 
обеспечить исполнение данных ад-
министративных регламентов.

3. Ведущему специалисту по 
организационной работе Адми-
нистрации (Н.Ю.Беловой) раз-
местить данное постановление на 
сайте Администрации муниципаль-
ного района в информационно-
телекоммуникационной сети 
Интернет, Едином портале государ-
ственных и муниципальных услуг 
(функций), Портале государствен-
ных   и   муниципальных   услуг   
(функций)   Смоленской   области   
и обеспечить его опубликование в 
районной газете «Заря».

4. Считать утратившими силу 
постановления Администрации му-
ниципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области  от 
19.01.2011г.  № 14 «Об утверждении 
Административного регламента Адми-
нистрации муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской 
области по предоставлению муници-
пальной услуги «Выдача разрешения 
на изменение имени, фамилии несо-
вершеннолетних» от 19.01.2011г.№ 
17 «Об утверждении  Администра-
тивного регламента Администрации 
муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области 
по предоставлению муниципальной 
услуги «Выявление, учет и устройство 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей», от 16.03.2011г. 
№ 98 «О внесении изменений в Ад-
министративный регламент Админи-
страции муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области по предоставлению муници-
пальной услуги «Выдача разрешения 
на изменение имени, фамилии несо-
вершеннолетних».

5. Контроль исполнения настоя-
щего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации 
муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской обла-
сти Касмачову В. С.

Р.В.Журавлев, глава 
администрации

муниципального образования
«Темкинский район» 
смоленской области

Приложения (1-8) к настоящему 
постановлению размещены на сай-
те Администрации МО «Темкин-
ский район» Смоленской области в 
разделе «муниципальные услуги».

29 августа с 14.00 до 18.00 часов               
в здании Администрации  
МО «Темкинский район» 

будет проводиться  
личный прием граждан 

Кузнецовым 
Николаем Михайловичем, 
заместителем Губернатора Смоленской области с 

участием уполномоченных представителей органов ис-
полнительной власти Смоленской области. 

Параллельно с приемом население Темкинского района 
сможет получить бесплатную юридическую консульта-
ционную помощь по вопросам  компетенции органов ис-
полнительной власти Смоленской области.                                    

    Запись по телефонам: 
2-12-79, 2-18-44

О трудоустройстве несовершен-
нолетних, входящих в «группы со-
циального риска», говорили сегодня 
в Администрации Смоленской об-
ласти на видеоселекторном заседа-
нии Межведомственной комиссии 
по профилактике правонаруше-
ний, которое провел заместитель 
Губернатора–руководитель Аппара-
та Администрации Лев Платонов.

 На организацию временного 
трудоустройства несовершеннолет-
них граждан в текущем году из об-
ластного бюджета выделено 4 млн. 
236 тыс. рублей. В первом полуго-
дии 2012 года на временные рабочие 
места в свободное от учебы время 
трудоустроено 3278 несовершен-
нолетних, в период летних каникул 
организована занятость двух тысяч 
подростков.

Вместе с тем существуют пробле-
мы временного трудоустройства мо-
лодежи в сельской местности, неже-
лание работодателей организовывать 
рабочие места для несовершеннолет-
них, особенно из «групп риска». Од-
новременно наблюдается отсутствие 
мотивации к учебе и труду у значи-
тельной части молодежи, в частности 
состоящей на учете в комиссиях по 
делам несовершеннолетних.

Департаменту государственной 
службы занятости населения пору-
чено вести круглогодичную работу 
по временному трудоустройству не-
совершеннолетних в возрасте от 14 
до 18 лет, склонных к совершению 
преступлений и правонарушений, 
привлекая к сотрудничеству рабо-
тодателей всех форм собственности. 
Руководителям муниципальных об-
разований – предусматривать орга-
низацию временных рабочих мест 
для подростков при работах по бла-
гоустройству территории и прове-
дении праздничных мероприятий. 
Председателям районных комиссий 
по делам несовершеннолетних – 
уточнить списки организаций, пред-
приятий и учреждений, в которых 
возможно использование труда не-
совершеннолетних.

В рамках второго вопроса по-
вестки участники заседания рассмо-
трели меры по совершенствованию 
механизмов взаимодействия негосу-
дарственных структур безопасности 
с правоохранительными органами 
в профилактике правонарушений и 
обеспечении правопорядка.

На территории области зареги-
стрировано 133 частных охранных 
предприятия, в которых работают 
3235 охранников. Под их охраной на-

Официально

  Межведомственная комиссия 
по профилактике правонарушений

ходятся 7992 объекта, из них 4143 
объекта охраняется с помощью 
технических средств, выведенных 
на пульты централизованного на-
блюдения 41 ЧОПа, выезды на 
данные объекты осуществляют 79 
экипажей немедленного реагиро-
вания, 53 охранных предприятия 
имеют дежурные части.

Сотрудники частных охран-
ных предприятий привлекались 
для обеспечения общественного 
порядка и безопасности при подго-
товке и проведении выборов Пре-
зидента Российской Федерации, 
праздничных мероприятий, посвя-
щенных Дню Победы в Великой 
Отечественной войне. По итогам 
заседания, руководителям органов 
местного самоуправления региона 
рекомендовано внедрить практику 
привлечения негосударственных 
структур безопасности для обе-
спечения охраны общественно-
го порядка во время проведения 
общественно-политических и мас-
совых мероприятий на основе му-
ниципальных контрактов. 

Также члены Межведомствен-
ной комиссии обсудили отчеты о 
результатах работы комиссий по 
профилактике правонарушений 
руководителей Краснинского и 
Рославльского районов, где не-
смотря на принимаемые меры по 
ряду направлений  криминогенная 
обстановка остается напряженной. 
В целях повышения эффективно-
сти проводимой работы в муници-
пальных образованиях по данному 
направлению Комиссия обратила 
внимание на необходимость акти-
визации работы на конкретных на-
правлениях профилактики, особен-
но предупреждения преступлений, 
совершаемых  в общественных 
местах, лицами ранее судимыми, в 
состоянии опьянения, неработаю-
щими, а также призвала руково-
дителей районов оказывать содей-
ствие и более тесно сотрудничать с 
местными отделениями полиции.

Завершая заседание, секретарь 
Межведомственной комиссии по 
профилактике правонарушений от-
читалась о ходе исполнения реше-
ний Правительственной комиссии 
по профилактике правонарушений 
и Межведомственной комиссии 
при Администрации Смоленской 
области по профилактике правона-
рушений. 

Пресс-служба 
администрации

смоленской области

17 августа Р.В.Журавлев, Глава Администрации МО «Темкинский 
район» провел рабочее совещание с руководителями сельскохозяй-
ственных предприятий района и работниками отдела по сельскому 
хозяйству и продовольствию. На совещании обсуждались вопросы, 
связанные с уборкой урожая, заготовкой кормов и  озимого сева. Под-
нимались проблемы, имеющиеся в сельскохозяйственных предприя-
тиях и предлагались пути их решения.



ЗаРЯ 221 августа  2012 года № 66 (7172)

11 августа на стадионе села Темкино 
прошёл районный праздник «День физ-
культурника». Этот праздник собрал всех 
любителей спорта и активного образа 
жизни. И девизом для всех был лозунг –  
«В здоровом теле – здоровый дух», и это 
не громкая фраза, но и жизненный прин-
цип многих!

 Главным событием праздника стало 
проведение  районной Спартакиады тру-
дящихся муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской обла-
сти. Программа Спартакиады  включала 
в себя соревнования по гиревому спорту, 
дартсу, легкой атлетике, армрестлингу, 
перетягиванию каната, метанию веса.  В 
спартакиаде приняли участие команды 
Батюшковского, Павловского, Селенско-
го, Медведевского, Кикинского, Долма-
товского, Темкинского, Вязищенского 
сельских поселений, а также команды  
МБУК Темкинского КДЦ, Сбербанка, 
РЭС, Администрации муниципального 
образования «Темкинский район», Тем-
кинской средней  школы. Общее количе-
ство спортсменов, принявших участие в 
соревнованиях 69 человек. 

Под звуки спортивного марша колон-
на спортсменов  красочным шествием 
проследовала до трибун, где их встречали 
должностные лица Администрации и го-
сти района, а также болельщики команд.

Глава Администрации муниципально-
го образования «Темкинский район» Смо-
ленской области Р.В.Журавлев поздравил 
спортсменов и всех присутствующих с 
праздником, и открыл Спартакиаду. Так 
же со словами поздравления к присут-
ствующим обратился и А.С.Василевич, 
депутат Смоленской областной Думы.  

Дальше  начались сами соревнования. 
В личном зачёте по видам спорта стали: 

соревнования по дартсу: Матвеев 
Виктор (Селенское с/п) - 1 место, Панте-
леев Сергей (Администрация МО «Тем-
кинский район») -  2 место,  Владимиров 
Петр  (Кикинское с/п) - 3 место;

соревнования по метанию мяча: 
среди мужчин - Желваков Сергей (Пав-
ловское с/п) – 1 место, Кобрусев Денис 
(Темкинское с/п) – 2 место, Малинин 
Дмитрий ( Темкинское с/п) – 3 место; сре-
ди женщин - Торосян Ольга (Батюшков-
ское с/п) – 1 место, Слышенкова Мария 
(Темкинская средняя  школа) – 2 место, 
Тимофеева Анастасия (Медведевское с/п) 
– 3 место;

соревнования по рывку гири: Шалль 
Станислав (Темкинское с/п) - 1 место, 
Благий Игорь (РЭС) - 2 место, Гаврилов 
Константин (Вязищенское с/п) - 3 место;

соревнования по метанию веса: Гор-
бенко Андрей (РЭС) - 1 место, Валуев 
Артём (РЭС) - 2 место, Владимиров Петр 
(Кикинское с/п) - 3 место;

соревнования по армрестлингу: 
Малинин Анатолий (Темкинское с/п) - 1 
место, Сидоренко Евгений (Селенское 
с/п) - 2 место, Аньшин Денис (Кикинское 
с/п)- 3 место;

соревнования по легкой атлетике: 
100 м женщины - Тимофеева Анастасия 
(Медведевское с/п) - 1 место, Акимова 
Анастасия (Долматовское с/п) - 2 место, 
Силюцкая Любовь (МБУК Темкинский 
КДЦ)- 3 место;

100 м мужчины - Осипов Сергей 
(Павловское с/п) -1 место, Кураев Юрий 
(Павловскоес/п) - 2 место, Чепурной Ев-
гений (Селенское с\п) - 3 место; 800 м  
женщины - Аньшина Алена (Кикинское 
с/п) - 1 место, Пахоменкова Кристина 
(Селенское с/п) - 2 место, Тимофеева 
Анастасия (Медведевское с/п)- 3 ме-
сто; 1500м мужчины - Астахов Николай 
(МБУК Темкинский КДЦ) - 1 место, Че-
пурной Евгений (Селенское с/п) - 2 ме-
сто, Тимин Александр (Батюшковское 
с/п) -3 место;

соревнования по перетягиванию 
каната: приняло участие 8 команд, пер-
вое место заняла команда РЭС, второе  - 
команда Селенского с/п, третье - Кикин-
ского с\п.

 По итогам всех соревнований 1-ое 
общекомандное место в Спартакиаде 
трудящихся Темкинского района заняла 
команда Темкинского с\п, 2 место - ко-
манда Селенского с\п, 3 место - команда 
РЭС.

На протяжении всех соревнований 
царила дружеская атмосфера, дух сопер-
ничества присутствовал на всех спор-
тивных площадках. 

По окончанию Спартакиады, со-
стоялось вручение Благодарственных 
писем Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смо-
ленской области победителям и при-
зерам областных и всероссийских  со-
ревнований 2012 года: Андриановой М., 
Валуевой В., Богачову А. Ремезову Д., 
Астахову Н., Борисову Д., Малинину Д., 
Малинину А.,Козлову М., Карпику А., 
Матвееву И., Зуеву А., Тимину А., Ко-
брусеву Д., Пантелееву С., Пучкаеву Р., 
Шиманову А.,Гольцову Ю.,Романову Д.

За личный вклад в развитие физической 
культуры и спорта на территории Темкин-
ского района Благодарственным письмом 
Администрации МО «Темкинский район» 
был награжден   Хохолев А. А.

Почетной грамотой Администрации 
муниципального образования  «Темкин-
ский район» Смоленской области за лич-
ный вклад в развитие физической куль-
туры и спорта на территории района, 
вклад в развитие спорта на территории 
Темкинского района были награждены 
Платонов Ю.Б., Гольцова Н.Ш., Панте-
леев С.А.

Продолжением праздника было вы-
ступление творческого коллектива из 
г.Вязьма. Артисты художественной са-
модеятельности поздравили всех при-
сутствующих с праздником, а подарками 
стали их музыкальные номера.

с.Ершова,
начальник отдела по культуре, 
спорту и молодежной политике

 
спорт



ЗаРЯ 321 августа  2012 года № 66 (7172)

 

К принятию таинства Кре-
щения следует готовиться за-
ранее. Прежде всего необходи-
мо узнать, проводятся ли при 
храме специальные беседы для 
«оглашенных» (готовящихся 
принять Крещение и изучаю-
щих основы православной 
веры). Если беседы проводятся, 
то следует их регулярно посе-
щать.

В дни перед принятием Та-
инства нужно читать Евангелие 
и книги, разъясняющие христи-
анские догматы, например, За-
кон Божий. Знайте, что эти дни 
- особые, поэтому не следует 
рассеивать внимание на дру-
гие, пусть даже очень важные 
проблемы. Посвятите это вре-
мя духовно-нравственным раз-
мышлениям, сосредоточьтесь 
на внутренней жизни своей 
души. Избегайте суеты, пустых 
разговоров, смотрения телеви-
зора, не участвуйте в различ-
ных увеселениях, ибо то, что 
вы будете принимать, велико и 
свято, а все святое Божие при-
нимается с величайшим трепе-
том и благоговением.

Если есть возможность, 
можно соблюдать пост в течение 
2-3 дней. В сам день крещения 
нужно с утра не есть, не пить и 
не курить, живущим в браке на-
кануне ночью воздержаться от 
супружеского общения.

Святыня Божия требует от 
человека особой чистоты. Яв-
ляться ко Крещению нужно 
предельно чистыми и опрят-
ными. Женщины в месячной 
нечистоте не приступают к ку-
пели Крещения до окончания 
этих дней. Кроме того,  жен-
щины приходят креститься без 
косметики и украшений.

К началу таинства надо при-
ходить вовремя. Необязательно 
креститься в воскресный день, 
если в храме и в будние дни со-
вершают это великое таинство.

Как-то раз мне пришлось 
помогать батюшке во время 
Крещения. Когда таинство за-
кончилось и мы уже собрались 
уходить, в крестильный домик 
вошла женщина с маленьким 
мальчиком, сопровождаемая 
мужчиной с восточными чер-
тами лица.

Женщина стала просить 
окрестить ее сына, говоря, что 
сегодня они уезжают из города. 
Мужчина же отрекомендовался 
крестным отцом.

«Есть ли на вас нательный 
крестик?» - спросил у него свя-
щенник. «А зачем?» - ответил 
тот вопросом. "Как это - зачем? 
Ведь вы православный чело-
век?» - «Нет, я мусульманин», - 
последовал неожиданный ответ.

Этот анекдотический эпи-
зод наглядно показывает, как 
несерьезно люди подходят к 
избранию крестных родителей. 
Огромное большинство «ку-
мов» не соответствуют мини-
мальным требованиям Церкви: 
не знают ни одной молитвы, не 
читали Евангелие, не умеют 
правильно перекреститься, не 
носят креста на груди. Иные 
крестные отцы считают сво-
им долгом перед приходом в 

Православный храм — это 
место особенного присутствия 
Бога на Земле. Вести себя в 
храме нужно благоговейно, так, 
чтобы не оскорбить величие свя-
тыни, не навлечь на себя гнев 
Божий.

Приходить к службе надо за-
благовременно, за 5-10 минут. 
Входя, перекреститься и сделать 
поясной поклон. При входе муж-
чины снимают головные уборы.

Женщины входят в храм с по-
крытой головой и одетыми соот-
ветственно своему полу, стерев 
губную помаду. Одежда должна 
быть пристойной и опрятной.

В храме нельзя говорить 
громким голосом, держать руки 
в карманах, жевать резинку.

Без нужды не следует ходить 
по храму.

Ставить свечи и приклады-
ваться к иконам нужно так, чтобы 
не помешать другим молящимся.

Разговоры в храме нужно 
ограничить до предела. Знако-
мых кратко поприветствовать, 
отложив беседы на потом.

Придя в храм с детьми, нель-
зя позволять им бегать, шалить 

Что делает сначала человек, 
переступивший порог храма? 
В девяти случаях из десяти - 
подходит к свечному ящику. С 
маленькой восковой свечки на-
чинается наше практическое 
христианство, приобщение к об-
ряду. Невозможно представить 
себе православный храм, в кото-
ром не зажигают свечей...

Толкователь литургии блажен-
ный Симеон  Солунский (XV век) 
говорит, что чистый воск означа-
ет чистоту и нескверность людей, 
его приносящих. Он приносится 
в знак нашего раскаяния в упор-
стве и самоволии. Мягкость и 
податливость воска говорит о 
нашей готовности послушаться 
Богу. Горение свечи означает обо-
жение человека, его превращение 
в новую тварь действием огня Бо-
жественной любви.

Кроме того, свеча - это сви-
детельство веры, причастности 
человека к Божественному све-
ту. Она выражает пламень нашей 
любви к Господу, Матери Божи-
ей, ангелам или святым. Нельзя 
ставить свечку формально, с хо-
лодным сердцем. Внешнее дей-
ствие должно быть дополнено 
молитвой, хотя бы самой про-
стой, своими словами.

Возжженная свеча присут-
ствует на многих церковных 
службах. Ее держат в руках но-
вокрещеные и сочетающиеся та-
инством брака. Среди множества 
горящих свечей совершается 
чин отпевания. Прикрывая ого-
нек свечки от ветра, богомольцы 
идут на крестный ход.

Нет обязательных правил, 
куда и сколько ставить свечей. 
Их покупка - малая жертва Богу, 
добровольная и необремени-
тельная. Дорогая большая свеча 

Азы православияО подготовке 
ко Крещению

Восприемники

храм «принять для храбрости»; 
крестные матери порой бывают 
нескромно одеты, с обильной 
косметикой. И практически ни-
кто не знает, кто такие крестные, 
для чего они нужны и в чем их 
обязанности.

По традиции Церкви младен-
ца следует крестить на восьмой 
или на сороковой день жизни. 
Понятно, что в таком возрасте 
требовать от него веры и покая-
ния - двух главных условий сое-
динения с Богом, нельзя. Поэто-
му с древних времен появились 
«крестные» - люди, за веру кото-
рых крестят младенцев (попутно 
следует заметить, что при кре-
щении взрослых старше 18 лет 
крестные не нужны).

Крестным может быть толь-
ко По-православному верующий 
человек, способный дать отчет 
в своей вере. Собственно, маль-
чику нужен только крестный 
отец, а девочке - только крест-
ная мать. Но по древней русской 
традиции приглашают и того, и 
другого. Родители не могут быть 
крестными своего ребенка; муж 
и жена - крестными одного мла-
денца. Бабушки, дедушки, бра-
тья и сестры вполне годятся в 
крестные родители.

После погружения младен-
ца в купель крещения крестный 
принимает его из рук священни-
ка. Отсюда славянское название 
- восприемник. Тем самым он 
на всю жизнь берет на себя обя-
занность воспитывать ребенка 
в православном духе, и ответ за 
это воспитание будет давать на 
Страшном Суде.

Крестные родители всегда, 
до конца своих дней, молятся за 
крестников, научают их вере и 
благочестию, приобщают к таин-
ствам. Связь между восприемни-
ками и их чадами вечная и более 
глубокая, чем у родителей по 
плоти. От тщательного исполне-
ния обязанностей крестного за-
висит участь и его самого, и вос-
принятого от купели младенца.

Поведение 
в храме

и смеяться. Плачущего ребенка 
нужно постараться успокоить, 
если это не удается, следует вы-
йти с ребенком из храма.

Подпевать хору можно только 
очень тихо. При общенародном 
пении не допускать «бесчинных 
воплей».

Сидеть в храме дозволяется 
только по причине болезни или 
сильного утомления. Нельзя си-
деть, закинув ногу на ногу.

Если все молящиеся встают 
на колени, нужно присоединить-
ся к ним.

На церковной паперти нельзя 
курить.

Нельзя входить в храм с жи-
вотными или птицами.

Недопустимо ходить и разго-
варивать во время чтения Еван-
гелия, пения «Херувимской» 
и Евхаристического канона на 
литургии (от Символа Игры до 
«Отче наш»). В это время также 
нежелательно ставить свечи и 
прикладываться к иконам.

Сделать замечание ближнему, 
который нарушил правила бла-
гоповедения, нужно негромко и 
деликатно. Лучше вообще воз-
держаться от замечаний, если, 
конечно, не имеет места наглое, 
хулиганское действие.

Наконец, нужно оставаться 
в церкви до полного окончания 
богослужения. Уходить раньше 
времени можно лишь по немощи 
или серьезной необходимости.

Свеча

вовсе не благодатнее маленькой.
Те, кто исправно посеща-

ют храм, стараются каждый раз 
поставить несколько свечей: к 
праздничной иконе, лежащей на 
аналое посреди церкви; к образу 
Спасителя или Богородицы - о 
здравии своих близких; к Рас-
пятию на прямоугольный столик 
подсвечник (канун) - о упокое-
нии усопших. Если желает серд-
це - можно поставить свечку лю-
бому святому или святым.

Иногда случается так, что в 
подсвечнике перед иконой нет 
свободного места, все заняты го-
рящими свечами. Тогда не стоит 
ради собственной свечи гасить 
другую, уместнее попросить 
служителя поставить ее в благое 
время. И не надо смущаться, что 
вашу недогоревшую свечку по-
гасили по окончании службы - 
жертва уже принята Богом.

Незачем слушать разговоры о 
том, что свечку следует ставить 
только правой рукой; что, если 
она потухла - значит, будут не-
счастья; что оплавлять нижний 
конец свечи для устойчивости 
в лунке - смертный грех, и т.д. 
Околоцерковных суеверий мно-
го, и все они бессмысленны.

Богу приятна восковая све-
ча. Но горение сердца Он ценит 
больше. Наша духовная жизнь, 
участие в богослужении не огра-
ничиваются свечкой. Сама по 
себе она не освободит от грехов, 
не соединит с Богом, не даст сил 
к невидимой брани. Свеча пол-
на символического значения, но 
нас спасает не символ, а подлин-
ная сущность - Божественная 
благодать.

Если вы хотите, чтобы подан-
ная вами в алтарь поминальная 
записка была прочитана внима-
тельно и неспешно, помните пра-
вила:

1.  Пишите четким,   понят-
ным почерком, лучше     печат-
ными буквами, стараясь упоми-
нать   в одной записке не более 
10 имен.

2.  Озаглавьте ее - «о здравии» 
или «о упокоении».

3.  Имена   пишите    в   ро-
дительном    падеже    (вопрос 
«кого»?).

4. Ставьте полную форму 
имени, даже если поминаете де-
тей (например, не Сережи, а Сер-
гия).

5.  Узнайте церковное напи-
сание светских имен (например, 
не Полины, а Аполлинарии; не 
Артема, а Артемия; не Егора, а 
Георгия).

6. Перед именами священнос-
лужителя укажите их сан, полно-
стью или в понятном сокращении 
(например, иерея Петра, архиеп. 
Никона).

7.  Ребенок до 7 лет называет-
ся младенцем, от 7 до 15 лет - от-
роком (отроковицей).

8.  Не надо указывать фами-
лии, отчества, титулы, профес-
сии поминаемых и их степени 
родства по отношению к вам.

9.  Допускается включение в 
записку слов «воина», «монаха»,   
«монахини»,   «болящего»,   «путе-
шествующего», «заключенного».

10.  Наоборот, не надо писать 

Церковная 
записка

«заблудшего», «страждущего»,  
«озлобленного»,  «учащегося»,  
«скорбящего», «девицы», «вдо-
вицы», «беременной».

11.  В заупокойных записках 
отметьте «новопреставлен-
ного» (усопшего в течение 40 
дней по кончине), «приснопа-
мятных» (усопших, имеющих 
в этот день памятные даты), 
«убиенных».

12. За тех,  кого Церковь 
прославила в лике святых (на-
пример,  блаженную  Ксению),  
молиться уже не нужно.

О здравии поминают имею-
щих православные имена, а о 
упокоении - только крещенных 
в Православной Церкви.

На литургии можно подать 
записки:

На проскомидию — первую 
часть литургии, когда за каждое 
имя, указанное в записке, из 
особых просфор вынимаются 
частицы, которые впоследствии 
опускаются в Кровь Христову 
с молитвой о прощении грехов 
поминаемых.

На обедню - так в народе 
называют литургию вообще, 
и поминовение за ней в част-
ности. Обычно такие записки 
прочитывают священно- и цер-
ковнослужители перед Святым 
Престолом.На ектению - поми-
новение во всеуслышание. Его 
обычно совершает диакон. По 
окончании литургии эти запи-
ски во многих храмах помина-
ются вторично, на требах.

Также можно подать записку 
на молебен или панихиду.

Ситуации, в которых нам 
требуется Божия помощь, мно-
гообразны. Зная, сколь нужна 
человеку помощь свыше, Право-
славная Церковь составила ряд 
чинопоследований о живых, об 
усопших, на освящение предме-
тов и пищи. Они получили на-
звание  треб так как совершают-
ся по требованию верующих.

Усиленное моление о жи-
вых называется молебном. Мо-
лебны бывают общие и частные 
(заказные). Заказные молебны 
совершаются священником по 
просьбе молящихся, а общие 
- каждый день по окончании 
литургии.

К заупокойным требам от-
носятся панихиды и отпева-
ния. Они совершаются только 
по крещеным людям. Нельзя 
отпевать самоубийц, пьяниц, 
неправославных, умерших от 
аборта, погибших в драке, при 
жизни открыто отрицавших 
Бога и Церковь.

Церковь своими последова-
ниями освящает весь уклад че-
ловеческой жизни, в том числе 
те предметы, которыми пользу-
емся, и ту пищу, которую вку-
шаем. Освящение пищи бывает 
по определенным дням, напри-
мер, накануне Пасхи освяща-
ются куличи и яйца, а в празд-
ник Преображения - яблоки и 
другие фрукты.

Существует чин освящения 
дома, колесницы (машины). Об 
этих требах надо договариваться 
лично со священником, чтобы он 
совершил их в удобное время.

Военнослужащим весьма 
полезно освящать свое оружие.

Церковные 
требы

(Продолжение следует)



ЗаРЯ 421 августа  2012 года № 66 (7172)

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
газета «Заря» зарегистрирована управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
свидетельство о регистрации ПИ № Фс1-80338с

газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
адрес: 215350, с. Темкино, смоленской обл., ул. андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОаО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

сниму жилье
Телефоны 8-4812-61-90-05, 8-908-287-12-72

11 августа СОГБУ «Темкин-
ский КЦСОН» организовал экс-
курсию для членов мини-клуба 
«Вдохновение» в музей схимо-
нахини матушки Макарии в  д. 
Темкино.

В этой поездке участвовали: 
Рощина П.Д., Гутарова Е.И., 
Орлова Р.П., Петухов В.И., Ер-
молина Л.С., Козлов С.Н., Мо-
розова К.Е. Сопровождали нас 
заведующая отделением со-
циальной помощи на дому Че-
ботарева Л.П., специалист по 
социальной работе Ермолина 
Е.В. и водитель Комаров В.А. 
Несмотря на выходной день 
они уделили нам свое время и 
внимание.

Мы посетили храм-часовню, 
где поставили свечи, купили 
церковную утварь.

…Красу такую не опишешь
Ни акварелью, ни строкой,
Когда воочию увидишь
Обитель, где царит покой…
Посетили музей матушки 

Макарии. При входе в музей  
звучала спокойная, задушев-
ная песня о матушке Макарии. 
Дурасов Геннадий Петрович, 
автор книг о схимонахине Ма-
карии, рассказал о жизненном 
пути выдающейся подвижницы 
Православия схимонахини Ма-
карии (1926-1993): «Об образе 
человека, жившего среди нас и 
подражавшего Тому, Кто «душу 
свою отдал для искупления 
многих»; о воспоминаниях лю-
дей, которые не только много 
лет знали матушку Макарию, 
но и пользовались ее гостепри-
имством, духовной и матери-

Дела духовные

От суеты к святому источнику
заболели ноги, и она могла уже 
только ползать. В восемь лет 
девочка заснула летаргическим 
сном. Родители думали, что их 
дочь умерла. Но ребенок очнул-
ся. И, как написано в житии, с 
того времени будущая матушка 
получила от Пресвятой Богоро-
дицы дар исцелять людей. В дет-
стве будущая матушка оказалась 
брошенной родными. Она влачи-
ла жалкое существование, жила 
под открытым небом, питалась 
снегом, травой и остатками най-
денной пищи. Ребенка подобрала 
пожилая монахиня. С ней девоч-
ка прожила двадцать лет. После 
смерти монахини девушка вновь 
оказалась на улице. В инвалид-
ный дом ее не взяли. Кое-как со-
брала  деньги, купила стоявший 
в другом конце села недостро-
енный дом. В нем и прожила 
остаток жизни. Приняла мона-
шество и схиму. Матушку похо-
ронили на сельском кладбище. С 
тех пор на могилу схимонахини 

Еще один ценный памятник 
села, который мы посетили, так-
же связан с подвижницей - это 
камень с табличкой у подножия 
креста. Он напоминает о том, 
что к схимонахине не раз при-
езжал первый в мире летчик-
космонавт Юрий Гагарин.

Затем мы побывали на источ-
нике святого Илии Пророка, где 
смогли насладиться целебной 
прохладой святой воды. 

Всем нам – членам мини-
клуба «Вдохновение» эта поезд-
ка очень понравилась. Во вре-
мя таких поездок мы, пожилые 
люди, узнаем много интересно-
го, встречаем много хороших, 
добрых людей; сам процесс 
общения приносит нам немало 
удовольствия, а помимо удо-
вольствия еще и здоровье, сча-
стье и долгую жизнь. Известна 
формула по которой дружеское 
общение «удваивает радость, а 
горе уменьшает вдвое».

Выражаем благодарность 

альной поддержкой. 
«…В селе Темкино Смо-

ленской области блаженная ма-
тушка Макария прожила полве-
ка. Старожилы хорошо помнят 
свою современницу и соседку.

Родилась блаженная схимо-
нахиня Макария (в миру Ар-
темьева Феодосия Михайлов-
на) 11 июня 1926 года.  В день 
празднования иконы Божией 
Матери «Сподручница греш-
ных». В полтора года у девочки 

Макарии люди едут из разных 
концов России, ближнего и даль-
него зарубежья. Впрочем, как 
рассказывают  местные жители, 
и раньше у дома матушки  всегда 
были людские очереди. Соседи 
забирали паломников к себе на 
ночлег. Схимонахиня принимала 
всех, никому не отказывала…». 

По завершении экскурсии по 
музею всем пенсионерам был 
подарен диск с фильмом  о жиз-
ни матушки Макарии.

отцу Сергию -  настоятелю при-
хода храма в честь Иконы Божией 
Матери «Одигитрии», Дурасову 
Г.П. – автору книг о матушке Ма-
карии за оказанное внимание и 
теплый прием. Огромная благо-
дарность руководителю СОГБУ 
«Темкинский КЦСОН» Горько-
вой Л.Д. за организованную экс-
курсию и за предоставленный 
транспорт.

    Члены мини-клуба  
«Вдохновение»

Администрация муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области доводит до сведения граждан и 
юридических лиц, что сдается в долгосрочную аренду земель-
ный участок: из категории земель: земли населенных пунктов, 
расположенный по адресу: Смоленская область Темкинский 
район, Павловское сельское поселение, д. Темкино, с кадастро-
вым номером 67:20:0520101:165, общей площадью 250 кв.м., 
разрешенное использование: для размещения и обслуживания 
магазина.

Подать заявки и получить подробную информацию о зе-
мельном участке можно в Администрации муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области по адресу: 
Смоленская область, Темкинский район, с. Темкино, ул. Совет-
ская, д. 27, кабинет № И, тел. (848136) 2-18-62

Администрация муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области сообщает, что 10.08.2012 года со-
стоялся аукцион по продаже земельного участка расположенно-
го по адресу:
-   Смоленская область, Темкинский район, Вязищенское сель-
ское поселение д. Прудки из категории земель: земли населен-
ных пунктов, общей площадью 1049 кв. м. кадастровый номер 
67:20:1220101:45, с разрешенным использованием, для ведения 
личного подсобного хозяйства. Победителем признана Сидель-
никова Ольга Витальевна.

СОГКУ «Центр занятости населения 
Темкинского района»

Приглашает всех желающих
на ярмарку вакансий 

с ООО «Вяземский льнокомбинат»
23 августа 2012 года в 10.00 часов  

в здании Центра занятости по адресу:
с.Темкино, ул. Советская, д. 26.

Для соискателей Ярмарка вакансий – это эффективное сред-
ство поиска работы.   

23 августа  вы сможете встретиться с представителями  пред-
приятия  ООО «Вяземский льнокомбинат» и обсудить вопросы 
трудоустройства.

  Вы  также можете получить информацию у  специалистов 
Центра занятости  по следующим вопросам:

- законодательство о труде и занятости;
- высвобождение работников;
- порядок предоставления компенсационных выплат и посо-

бий;
- общественная работа и временная занятость;
- трудоустройство особо нуждающихся в социальной защите 

слоев   населения;
- профессиональная ориентация;
- переподготовка и повышение квалификации;
- как организовать свое предприятие.
Добра пожаловать на ярмарку вакансий!

Поздравляем с юбилеем
   гРИгОРЬЕВу

          галину Николаевну           
         Пусть Ваш дом лишь друзья посещают, 
        Стороною обходят ненастья,
        От души мы добра Вам желаем,
        Долгой жизни, здоровья и счастья!

совет ветеранов 
 Павловского

                      сельского поселения

  Купон 
бесплатного  частного объявления

(ПРОДаМ, КуПЛЮ,  МЕНЯЮ, сДаМ, ЗНаКОМсТВа)

Обязательно адрес или телефон дающего объявление


